[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 26/2017.

Dispõe sobre denominação de logradouro público que especifica.

Fernando Galvão Moura, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominado de “Largo Benedicto Costa limão” o triângulo localizado na confluência das seguintes vias públicas: Avenida Prefeito Edne José Piffer/Avenida Sérgio Sessa Stamato/Avenida dos Antunes/Rua Vicente Paschoal e Rua Cícero Prates, próximo à Sede do Corpo de Bombeiros.

ART. 2º- As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

ART. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 28 de abril de 2017.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 28 de abril de 2017.

OEP/207/2017/is
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, o projeto de Lei que dispõe sobre denominação de logradouro público, que especifica.
O Projeto de Lei foi elaborado por solicitação do Vereador Paulo Henrique Ignácio Pereira – Indicação nº 172/2017, para homenagear o senhor Benedicto Costa Limão, nascido em 28 de junho de 1940, casado com a Sra. Janir Lopes Costa Limão.

Trabalhou durante 7 anos, na fábrica da Catupiry, como vendedor externo. Iniciou sua vida no comércio em 1969, no Mercado Velho, com uma banca onde vendia legumes, verduras e frutas, onde comprou um caminhãozinho que usava para buscar mercadorias em Ribeirão Preto. Não havia CEASA na época, e o Senhor Benedicto comprava nos sítios e pomares, caixa de tomate, poncã, etc., chegava à feira, que era no Mercado, e trocava pelos produtos que ele precisava, e, era assim com todos os comerciantes. Com isso, sempre tinha produto fresco para trabalhar.
Também na mesma época, adquiriu outra quitanda que era chamada de “Papai tem tudo”, localizada na rua Cel. João Manoel, rua central de Bebedouro e ainda fazia feira aos domingos defronte à Prefeitura Municipal de Bebedouro, nos anos de 1970 a 1975.

A partir de 1976, foi inserindo na banca do Mercado Velho, flores de Holambra, xaxins vasos, terra vegetal, adubos e suporte. Foi o primeiro a trabalhar com xaxins em Bebedouro na época, ficando até o ano de 1978.

Iniciou a venda de confecções e calçados, ainda no Mercado Velho, ficando até 1982. Quando alugou um prédio na rua Cel. João Manoel, onde situa a Loja Cem, atualmente e com o fruto de seu trabalho adquiriu o prédio onde é hoje a “Casa Limão”.

Faleceu em 11 de março de 1995, deixou quatro filhos: Sandra Regina Costa Limão, Antonio Carlos Costa Limão, Fernando Luiz Costa Limão e Luciana Regina Costa Limão.

Cordialmente.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro - SP.                                         “Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]